(Signum serenissimi principis et domini, domini Caroli
quarti, Romanorum imperatoris invictissimi et gloriosissimi Boe
miae regis.)

Praesentium sub imperialis Nostrae Majestatis sigillo testi
monio literarum.

Datum Pragae, anno Domini millesimo trecentesimo sexa
gesimo sexto, Indictione quarta, III. Kalendas Augusti, regnorum
Nostrorum anno Romani vicesimo primo, Boemiae vicesimo, Im
perii vero duodecimo.

Per dominum Imperatorem
cancellarius.

A tergo: Rv. Joannes Saxo.
(Orig. arch. Unio. Prag. -— Monumenta hiat. Unio. II. 1. dipl. VI.,

Oujue confirmatio"per papam Urbanum V. continetur literis ddo. 10. Non. 1366

ibidem occasio. Vide etiam literae continnata-iae Wenceslai regis ddo, 28. Aug.1383, ib. dipl. XVI.)
(E domo Lazari Collegium Caroli translatum est in domum Botlewi, de

quo facto vide literae Wenceslai regie ddo. 28. Aug. 1388 in Mon. hist. Unio.
11. 1. dipl. IV.)

1366. Dominus Karolus videns, quod Studium hujusmodi
notabiliter et laudabiliter augebatur, donavit scolaribus domos
Judaeorum et instituit in eisdem Collegium magistrorum, qui
singulis diebus actu legerent et disputarent, quibus bibliothecam
fecit et libros pro studio necessarios tribuit in habundantia. Et
hii magistri ultra pastum, quem recipiebant a studentibus, habent
certos annuos reditus, ditati sufficienter. (Beness.de Weitm.)

Divina gratia suiïragante, A. D. MCCCLXVI., prima die mensis Junii,
honorabilis vir, dominus Nicolaus praepositus Rudnicensis, vicecancellarius
Universitatis studii Pragensis, de mandato Serenissimi principis et domini,
d. Karoli Rom. Imp. s. A. et Boh. regis illustris, simul et ven. in Chr.
patris et domini, d. Johannis S. Pragensis ecclesiae archiepiscopi, Apost.
sedis legati, cancellarii studii praedicti; accedente consensu, pro perpetua
stabilitate memorati- studii Collegium magistrorum artium in curia quondam
Lazari Majoris Civitatis Pragensis salubriter instauravit. Ad quod etiam
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personas instituit infrascriptas, vid. mag. Hermannum de Wintswik, mag.
Fridmannum de Sytha, mag. Jenekonem de Praga, mag. Nicolaum de Mo
ravia, mag. Dytherum de Widena et mag. Henricum Woleri.

A. D. MCCCLXXXIII. Serenissimus princeps et dominus d. Wenceslaus
Rom. et Boh. rex. illustrissimus, postquam praemissum Collegium, quod in
curia olim Lazari Judaei mandato Ser. principis, divi Caroli Rom. Imp.
S. A. et ac Bohemiae regis inclyti, genitoris sui, instauratum superius me
moratur, certis extantibus causis non satis conveniens, aptum et congruum
institutis personis fore Ser. Sua persuasum habuerat, consilio principum,
baronum et procerum, fidelium suorum, dictam Collegii domum transferre,
innovare ac in aliam commutare instituit, transtulit, innovavit, atque ratio
nabili cambio (consilio) in domum, quae quondam Johannis Bethleui
fuerat, vere et regaliter commutavit. Quam quidem domum una cum juribus,
ritibus et consuetudinibus suis omnibus magistris donavit et en'ectnaliter
possidendam assignavit, prout in Ser. Suae literis super eo eximie confectis
hoc ipsum latius signatum et expositum, declaratum et definitum esse
constat. Super quo etiam idem ipse Ser. princeps, volens ut haec rata et
firma atque perpetuo duratura maneant, consensum pontificis Romani, tunc
Urbani VI. postulavit, supplicavit et eü'ectualiter obtinuit, quemadmodum
haec omnia ipsa similiter latius, certius et distinctius in literis dicti Ponti
ficis sub plumbea bulla pendenti signantius constat declarata.

. (Cod. 'membr. olim Collegii S. J. ad S. Clementem, nunc. e. r. Biblio
thecae Univ. Pragensis.)

1383 in Novo foro domus quam olim Johlinus Rotlewi ex apposito
ecclesiae S. Galli aedificavit, quae et hodie ,,domus Rotlevviu communiter
nuncupatur, donata Collegio Caroli. 1386 translato Collegio de domo Lazari
in domum Botlebi Nicolaus Luthomyssl ibidem electus primum rector.
1397 in stuba majori superiori, ,,stuba facultatis" alias nuncupata, in qua
Universitas studii Pragensis pro consiliis et ad tractandum consilia conve
nire consuevit. 1411. Stuba facultatis Collegii Karoli, ubi facta et negotia
ardua Universitatis Pragensis tractari solent. 1421 synodus clericorum in
domo Collegii artistarum, quod Karoli nuncupatur. (Tom.)

7. Collegium Omnium Sanctorum. 1366. 30. Julii.
In nomine sanctae et' individuae Trinitatis feliciter, amen.
Carolus quartus divina favente clementia Romanorum im

perator semper Augustus et Boemiae rex.
Ad perpetuam rei memoriam.
Sicut divina veritate testante nemo coronabitur, nisi qui

legitimo certamini innisus fuerit opere virtuoso: sic et corona
est proponenda certantibus, ut in certaminum laborantes discri
mine praeter meritum retributionis aeternae, etiam coronam
Sperent materialis solatii, quatenus duplicis retributionis officio
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certantium corda ad assecutionem prOpositi praemii fortius ani
mentur.

Sane cum pridem animo deliberato, principum, baronum
ac procerum regni et coronae Boemiae, fidelium Nostrorum, acce
dente consilio, quoddam in nobili civitate Nostra Pragensi colle
gium fundavimus et instauravimus, quod etiam ex Nostro nomine,
auctore Domino, felicibus auspiciis Collegium Caroli decrevit
Nostra Serenitas perpetuis temporibus appellari; quod quidem
Collegium domo inhabitationis munivimus, numero personarum
distinximus, officia lecturae et studiorum distribuimus, reditibus
et proventibus congruis dotavimus, sicut in literis fundationis et
instaurationis hujusmodi plenius et expressius continetur. Ut
igitur magistri et studentes dicti Collegii strenue militiae labo
ribus oiïicia lecturae et studiorum exerceant, magistris ipsis ac
etiam studentibus dicti Collegii infra scriptas gratias faciendas
duximus, sub modis et conditionibus, prout inferius est expressum

Primo quidem auctoritate regia Boemiae pro Nobis, here
dibus ac successoribus Nostris, Boemiae regibus, et ejusdem regni
corona in perpetuum decernimus et hoc regio Boemiae perpetuo
sancimus edicto, quod ad omnes et singulos canonicatus et
praebendas ecclesiae Omnium Sanctorum, regalis capellae, in
castro Nostro Pragensi, dum et quoties eosdem quovis modo
vacare continget, nemo amplius praesentari debeat auctoritate
regia Boemiae praefata, nisi senior vocatione de numero magi
strorum et studentium dicti Collegii Nostri, quodque decanus
ejusdem ecclesiae, ad quem investitura canonicomm spectare
dignoscitur, ante sui approbationem, confirmationem seu quamvis
assumptionem aliam, corporaliter tactis sacro-sanctis evange
liis jurare debeat, nullum penitus ad canonicatus et praebendas
hujusmodi admittere, instituere seu investiri quoquo modo, ni
si eum, quem de numero dicti Collegii juxta formam expressatam
superius rex Boemiae, qui pro tempore fuerit, duxerit praesen—
tandum. Praelaturis, praepositura et decanatu dumtaxat exceptis,
quas in consuetis suis ab antiquo juribus et conditionibus vo
lumus permanere. Et pro usu et commoda inhabitatione dictorum
magistrorum et studentium, communiter et divisim, dum canoni
catus et praebendas hujusmodi assecuti fuerint, ut eo convenien
tius in dicta ecclesia Omnium Sanctorum divinis obsequiis va
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care possint et valeant, domum illam in Minori Civitate Pra
gensi, quae fuit aliquando bonae recordationis Bohutae, quondam
Pragensis canonici, quae sita est ex-opposito curiae plebani eccle
siae sancti Nicolai dictae Minoris Civitatis Pragensis, ipsis et
eorum successoribus in perpetuum auctoritate regia Boemiae
pro Nobis, heredibus et successoribus Nostris, regibus Boemiae,
et ejusdem regni corona, animo deliberato ac de certa Nostra
scientia damus, conferimus et donamus. Ea conditione, ut dum
unus, duo vel- plures de praefato Collegio Caroli hujusmodi ca
nonicatus et praebendas assecuti fuerint, mox alius seu alii
sufficientes et idonei .in locum illorum assumi debeant, ut nu
merus magistrorum et studentium dicti Collegii in sua semper
integritate continuo perseveret. Volumus etiam, quod nullus dic
torum canonicorum ex tunc in antea reditibus, fructibus et obven
tionibus suae praebendae gaudeat, nisi praesens et actu legens
exstiterit, dum tamen infirmitate notabili aut senio non fuerit
impeditus; in quibus casibus deliberatione regia infirmitati com
patientes humanae, ipsos fructibus et proventibus praebendamm
suarum absque impedimento gaudere volumus et potiri. Decer
nentes et hoc regio Boemiae statuentes edicto, quod praefati
canonici singulis diebus dominicis et festivis processioni solenni,
missarum et vesperarum officiis interesse debeant, privatis vero
diebus solum ipsos solemnitati missae majoris interesse volumus,
ut eo commodius intendere valeant eorum studiis et lecturis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc Nostrae fundationis,
instaurationis, dotationis, donationis, collationis, decreti et inhi
bitionis paginam infringere, seu ei quovis ausu temerario con
traire, sub poena mille marcarum auri purissimi, quas ab eo,
qui contrafecerit, toties quoties contraiactum fuerit, irremissi
biliter exigi volumus et earum medietatem regalis üsci Boemiae,
residuam vero partem ,injuriam passorum usibus applicari.

(Signum serenissimi principis et domini domini Caroli
quarti, Romanorum imperatoris invictissimi et gloriosissimi Boe
miae regis.)

Praesentium sub imperalis Nostrae Majestatis sigillo testi
monio litterarum.

Datum Pragae, anno Domini Millesimo trecentesimo sexa
gesimo sexto, Indictione quarta, III. Kalendas Augusti, regnorum
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Nostrorum anno Roman. vicesimo primo, Boemiae vicesimo, Im
perii vero duodecimo.

Per dominum imperatorem
cancellarius.

A tergo: Rv. Joannes Saxo.

(Orig. arch. Univ. Prag. — Mon. hist. II. 1. dipl. V., confirmatum
a papa Urbano V.die 1. knuarii 1367. I?).dipl. VIII. — Legaan etiam literae
conjïnnatoriae Wenceslai regia, ddo. 28. Augusti 1383, dipl. XVI.)

1383 prope ecclesiam S. Nicolai in Foro pullorum, domus olim
d. Joannis episcopi Olomucensis, quam nunc inhabitamus magistri Collegii
Omnium Sanctorum, emptam a testamentariis Vincentii Nydek de Gorlicz
tunc studentis. 1400—1407 Collegium Omnium Sanctorum, domus Collegii
0. S. 1412 Collegium doctorum capellae Omnium Sanctorum in castro Pra
gensi. 1418 Magistri ac canonici totumque capitulum capellae regalis O. 8.
in castro Pragensi congregati in domo eorum communi ad capellam prae
missam pertinente, in Majori Civitate Pragensi'in parochia S. Nicolai. 1433
Collegium Omnium Sanctorum. (Tom.)

8. Exemtio bonorum Collegio Caroli pertinen
tium a tributis. 1367.

Carolus quartus, divina favente clementia Romanorum impe
rator semper Augustus, et Boemiae rex.

Notum facimus tenore praesentium universis, quod habito
respectu ad magnam sollicitudinem praeteritam et multiplicia
studia Nostri laboris, quibus Pragense Studium instauravit Nostra
Serenitas, nunc amplius quotidianis semper urgemur affectibus,
ut ipso auctore, qui prospera dedit initia, idem studium inchoatum
feliciter mediis desideratis proficiat et speratis finibus termi
netur. Propter quod animo deliberato, sano principum, baronum
ac procerum regni Nostri accedente consilio, non per errorem
aut improvide, sed de certa Nostra scientia Nostro collegio magi
strorum in Praga, quod a Nostro nomine Caroli Collegium cen
seri decrevimus, hanc gratiam faciendam duximus, sub tenoribus, .
conditionibus et clausulis inferius annotatis, ut videlicet bona,
praedia et possessiones ejusdem Collegii, super quibus idem Col
legium Nostra Celsitudo fundavit, utpote villae Poczernitz, Dra
helczitz, Vneboz, Nenaczevicz, Holonohy, cum molendinis, ru
betis, et in villa Trcusscz prope Poczernicz quinque sexagen.
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grossorum census annui, cum omnibus earum juribus, pertinentiis,
libertatibus, fructibus, proventibus, emolumentis, obventionibus
universis, quibuscunque specialibus vocabulis possint designari,
prout hoc in regalibus Boemiae literis Nostris desuper confectis
plenius expressatur, auctoritate regia Boemiae ab omnibus col
lectis, steuris, solutionibus, daciis, talliis et quibuscunque ce—
teris oneribus realibus et a jurisdictione quorumlibet judicum
regni Nostri Boemiae eximimus, absolvimus et 1ibertamus omni
mode, berna regali et judicio regio Boemiae duntaxat exceptis,
quae cum sint regalia, ab ipso regno et corona Boemiae et
regibus non possunt alienari titulis quibuscunque.

Inhibemus igitur judicibus singulis, et nominatim Pragen
sium Majoris, Minoris et Novae civitatum et aliis, quibuscunque
censeantur nominibus, ne adversus praesentis Nostrae dispositionis,
concessionis ac ordinationis seriem quicquam in praejudicium
hominum et subditorum dicti Collegii attemptare praesumant;
nam si quid attemptaretur modo quolibet, hoc ipso facto, aucto
ritate regia Boemiae et de certa Nostra scientia viribus vacuamus,
ut nullius roboris sint" ac momenti. Si quis vero adversus prae
sentem Nostram paginam quicquam attemptare praesumpserit, ab
eodem totiens, quotiens contra factum fuerit, centum marchas
argenti purissimi irremissibiliter exigi volumus, et earum medie
tatem Nostri regalis aerarii Boemiae, residuam vero partem dicti
Collegii profectibus et usibus decernimus applicari. Praesentium
sub imperalis Nostrae majestatis sigillo testimonio literarum.

Datum Pragae, anno Domini Millesimo trecentesimo sexa
gesimo septimo, Indictione quinta, X. Kalend. Augusti, regnorum
Nostrorum anno Romani vicesimo secundo, Boemiae vicesimo
primo, Imperii vero tertio decimo.

.(On'g. arch. univ. Prag. — Mon. hiat. Univ. dipl. IX. II. 1.)

9. Statuta primaria Generalis Studii seu Uni
versitatis Pragensis ca. 1368.

1. Qualis debeat esse persona, quae possit eligi
in rectorem Universitatis. Ad rectoratusofiiciumeligatur
persona Universitatis nostrae, quae vita et moribus commendabilis
existat et XXV annum aetatis suae adtigerit et de legitimo thoro pro
creatus exsistat; de qua aetate et legitimitate, si per Universitatis re
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ctorem antiquum et consiliarios dubitetur, deficientibus in con
trarium probationibus, credi debet electi propriae conscientiae.
Nec eXSpiret antiqui rectoris officium, donec novus acceptetur;
post ejus acceptationem officium primi rectoris exspirabit in
totum. Item, si contra personam electi aliqua de exceptionibus
infra scriptis Opponitur, quae in continenti probari non possit,
ut, quod non sit membrum Universitatis nostrae intitulatum, vel
sit illegitime natus, vel etiam conjugatus, non clericus, vel sit
alicujus religionis professus, talis exceptio pr0ponatur rectori
universitatis et consiliariis cognoscenda. Et extunc, si probata
fuerit exceptio contra electum opposita vel confessa, non dissol
vatur congregatio Universitatis, donec rector alius eligatur. Si
vero opponentes statim non probaverint, quae Opponuntur, requi
rendi sunt publice per rectorem antiquum vel notarium Univer
sitatis ex speciali mandato rectoris, vel per pedellum requirantur,
si probare velint et possint, quae opponuntur; et tunc statim
vel saltem. ea die ante Universitatis separationem exceptio pro
posita notario tradatur in scriptis et coram rectore antiquo Uni
versitatis et suis consiliariis infra XIV dies primos sequentes,
prout fuerit de jure, probetur, nec postea aliquis opponens audi.
atur. Et si contrarium quolibetmodo fecerint vel in propositione
defecerint, ipso jure sint privati privilegiis Universitatis, quo
usque Universitati nostrae solvant 6 florenos, quae poena nullo
modo debet relaxari, et rector antiquus teneatur eos privatos
facere nuntiari et electum defendere teneatur. Si vero infra
dictum ternpus fuerit legitima exceptio probata, extunc ipse
rector antiquus cum praedictis suis consiliariis infra duos se
quentes dies pronuntient, praetactam electionem non valere, et
immediate convocet in sequenti die Universitatem pro eligendo
rectore novo, et procedatur ad electionem talem secundum
formam Statutorum. (Et rector publice nullam pellem in capite
deferat, quam de vario in hieme vel serico in aestate, si volt;
quam, si prOpriis sumtibus procurare non poterit, de communi
peculio Universitatis procuretur.) Rector etiam sic electus nullas
faciat expensas extraordinarias ratione sui rectoratus.